
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL FUNZIONARIO U.O. CONTABILITA' ECONOMICO FINANZIARIA E

FISCALE

N.464 del 02/08/2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, PER IL PERIODO DI TRE ANNI,
RIPETIBILI  -  ESECUZIONE  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA
PUBBLICAZIONE  DI  UN  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  GARA,
AVVISO  PUBBLICO  E  LETTERA  DI  INVITO.
CIG:  7589752D79.
 

L’anno  duemiladiciotto,  addì  due  del  mese  di  Agosto,  nel  Palazzo
Comunale  il  Funzionario  U.O.  CONTABILITA'  ECONOMICO
FINANZIARIA  E  FISCALE  Paolo  BAUDUCCO  adotta  la  seguente
determinazione:



DETERMINAZIONE N. 464 DEL 02/08/2018             

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, PER IL PERIODO DI TRE ANNI,
RIPETIBILI  -  ESECUZIONE  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA
PUBBLICAZIONE  DI  UN  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  GARA,
AVVISO  PUBBLICO  E  LETTERA  DI  INVITO.
CIG:  7589752D79.

IL FUNZIONARIO U.O. CONTABILITA' ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 15 del 20/11/2017,  con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente la direzione del I  SETTORE
FINANZIARIO  nel  cui  ambito  è  inserito  l’ufficio  U.O.  CONTABILITA'
ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE;

 La   deliberazione  della   G.C.  n.  252  del  18/12/2017  con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione   Finanziario  2018,  il  quale
individua  i  centri  di  responsabilità  ed  assegna  al  Dirigente  le  dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio U.O. CONTABILITA' ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE.

La determinazione del Dirigente del Settore Finanziario n. 784 del 15/12/2017
con cui è stata conferita al dr. Paolo Bauducco la posizione organizzativa U.O."
Contabilità economio finanziaria e fiscale".

Premesso che il Comune di Orbassano deve procedere all’affidamento del servizio
di brokeraggio e consulenza assicurativa in scadenza nel mese di giugno 2018.

Ritenuto, pertanto, necessario indire una procedura negoziata per l’affidamento di
tale servizio per la durata di tre anni dalla data di sottoscrizione del contratto,
con la possibilità di ripetizione di ulteriori tre anni, al fine di garantire il rispetto
dei principi di pubblicità, trasparenza e confronto concorrenziale tra le Ditte del
settore.

Dato atto che prima dell’indizione della presente procedura, si è riscontrato che
tale servizio non rientra in quelli oggetto di convenzioni stipulate da Consip in
applicazione dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o dalla
Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR – Piemonte S.p.A.), e che
non  risulta  utilizzabile  il  Mercato  Elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA) in quanto non è attivo alcun bando che contempli questa categoria.



Premesso  che  con  deliberazione  della  G.C.  92 del  28/05/2018,  sono  stati
approvati  la  relazione  tecnico-illustrativa  redatta  dal  Responsabile  U.O.
Contabile, contenente il quadro economico del servizio, ed il Capitolato d’appalto
con i criteri di valutazione. 

Richiamato l’art. 32 del D. lgs. 50/2016 che al comma 2 stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  a  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i  criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.

Dato atto che il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta
per  il  Comune  di  Orbassano  alcun  onere  finanziario  diretto,  né  presente  né
futuro, per compensi,  rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da prassi
consolidata  del  mercato,  sarà  remunerato  direttamente  dalle  Compagnie  di
Assicurazione  con  una  provvigione  calcolata  sui  premi  assicurativi  relativi  ai
contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di brokeraggio).

Dato atto che l’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, 
comma 14, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, viene valutato come segue:

➔   importo stimato presunto per il periodo di tre anni: € 18.000,00;
➔   importo stimato presunto per il periodo di sei anni: € 36.000,00;
➔   importo stimato presunto per il periodo di sei anni più proroga di sei mesi:

€ 39.000,00.

Dato atto che l’importo complessivo stimato risulta inferiore ai 40.000 euro, per il
quale sarebbe possibile l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a; ritenuto altresì, al fine di garantire una maggiore concorrenza, di adottare la
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lettera  b),  previa  pubblicazione
avviso di manifestazione di interesse.

    Ritenuto,  per  garantire  la  più  ampia  partecipazione,  di  poter  procedere
all’individuazione degli operatori economici da invitare tramite apposita indagine
di  mercato  da  effettuarsi  mediante  la  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico
esplorativo per manifestazione di interesse all’affidamento dei servizi in oggetto,
sul profilo committente e sull’albo pretorio on line del Comune di Orbassano.

     Precisato che: 

    verranno individuati tutti gli operatori economici che avranno presentato
manifestazione di interesse;

   l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con
valutazione in base a criteri meramente qualitativi;

   la Stazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di
una sola offerta, purché valida.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare,
ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

 l'oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio
assicurativo per il periodo di tre anni, ripetibili;



  il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale;

 il valore del contratto per il triennio ammonta presuntivamente a 18.000,00
€ per tre anni, a 36.000,00 € per sei anni, e, inclusa un’ulteriore proroga di
sei mesi, a 39.000,00 €.

  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  la  procedura  negoziata  ai  sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di
avviso di manifestazione di interesse.

Visti i sottoelencati atti relativi al servizio di brokeraggio assicurativo, predisposti
dal R.U.P. ed allegati alla presente determinazione:

  avviso pubblico esplorativo;
  lettera di invito.

Ritenuto di poterli approvare ed avviare le procedure per l’espletamento della 
procedura negoziata.

Per quanto sopra:

D E T E R M I N A

1)  di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b)
del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo,
previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse;

2) che  l'oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio
assicurativo, e prevede l’espletamento del servizio secondo quanto descritto nel
Capitolato d’Appalto approvato con delibera G.C. n°. 92 del 28/05/2018; 

3) di  dare atto che l’affidamento del servizio avrà la durata di  TRE anni a
decorrere dalla data di avvio del servizio, ripetibili per ulteriori tre anni, con
possibilità di proroga fino a sei mesi;

4)  di dare atto che le clausole negoziali essenziali e le modalità di svolgimento
del  servizio  sono  contenute  nel  Capitolato  d’appalto,  mentre  la  descrizione
della procedura di gara e le norme di partecipazione alla stessa sono descritte
nella lettera di invito allegata al presente atto; 

5)  di  riservare  all’Amministrazione  la  facoltà  di  aggiudicare  il  servizio  in
presenza di una sola offerta purché ritenuta conveniente e congrua, ovvero di
non  aggiudicarla  affatto  qualora  nessuna  offerta  dovesse  risultare
soddisfacente,  così  come  previsto  dall’art.  95,  comma  12,  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.; 

6)  che il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale;

7) di quantificare il valore del contratto presuntivamente a 18.000,00 € per tre
anni, a 36.000,00 € per sei anni, ed inclusa un’ulteriore proroga di sei mesi, a
39.000,00 €.

8)  che la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36  comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di
avviso  di  manifestazione  di  interesse,  con  il  criterio  dell’offerta



economicamente  più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95,  comma 7 del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e con valutazione in base a criteri meramente qualitativi.

9) di  approvare  i  sottoelencati  atti  relativi  al  servizio  di  brokeraggio
assicurativo, predisposti ed allegati alla presente determinazione:

Ø allegato  1:  avviso  pubblico  esplorativo  e  relativo  allegato
(modello A);
Ø allegato 2: lettera di invito e relativi allegati (modelli B e C);

    10)di dare atto che successivamente alla scadenza del termine di presentazione
delle offerte, si procederà alla nomina di apposita commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte e le attribuzioni dei punteggi; 

11)di dare atto che è stato acquisito il CIG 7589752D79;

12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile 
U.O. Contabile Dott. Paolo Bauducco.

 



La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 02/08/2018



IL FUNZIONARIO U.O. CONTABILITA' ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 

    Paolo BAUDUCCO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 02/08/2018 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale 

   

   

   

  
 


	D E T E R M I N A
	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	Controllo1: Off
	Controllo2: Off


